
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 21.11.2023    

№ 200/вн «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» 

зарегистрированное Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Красноярскому краю 21.12.2023 государственный 

регистрационный номер муниципального правового акта 

RU245423042023002. 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в 

жилом секторе в ходе отопительного сезона. 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 3 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 



 2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

21.11.2023                                                                                         с. Каптырево                                                                                  

№ 200/вн 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета   Шушенского района 

Красноярского края  
 

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края в 

соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22 и 61 Устава 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, Каптыревский сельский Совет 

депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Каптыревского   сельсовета   Шушенского   района Красноярского края следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. статью 12 дополнить пунктом 8 следующего содержания: 
«8. Глава муниципального  образования освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

1.2.   статью 27 дополнить пунктом 9 следующего содержания: 
«9.Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований 

о предотвращении или об урегулировании конфликта  интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких  обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

1.3. в статье 50.1. 
- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» 

заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности 

в Красноярском крае» (далее – Закон края)»;  

-  в пункте 4.1. слова «2 000 рублей» заменить словами «5 000 рублей»; 

- в пункте 6 слова «Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления в Красноярском крае» (далее – Закон края)» заменить словом «Красноярского 

края»; 

- в пункте 7 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» 

заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности 

в Красноярском крае». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по законности, 

правопорядку, социальной защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи. 

3. Глава Каптыревского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение 

о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю. 

4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования).  

 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                          О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                     О.Н. Горлов 



 3 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, 

что с наступлением холодов в осенне-зимний период увеличивается количество пожаров в жилом 

секторе. Статистика показывает - среди основных причин возгораний: неисправная электропроводка, 

использование аварийных отопительных печей, самодельных электронагревательных приборов, 

перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем. 
В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» - неблагополучные 

семьи, одинокие престарелые лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами 

происшествий остаются алкоголь и непотушенная сигарета. 

Убедительно просим жителей сельсовета быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил 

пожарной безопасности в зимний отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный 

период. 

 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 

 

1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны 

выполнять только специалисты. 

2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и 

копоти от проходящего через них дыма. 

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый 

предтопочный лист. 

5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие 

легковоспламеняющиеся жидкости. 

6. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 

7. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения 

детей одних у топящейся печи. 

 

ВЫНОСИТЕ ЗОЛУ, СОБЛЮДАЯ ТРЕБОВАНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ! 

  

Напоминаем, что правила противопожарного режима устанавливают требования о том, что зола и 

шлак, выгребаемые из топок, должны быть залиты водой и удалены в специально отведенное для них место. 

Что это значит? Выносить золу из топок печей необходимо в места, в которых отсутствует потенциальная 

горючая среда, при этом обязательно проверить её на наличие теплового эффекта, а проще говоря, зола 

должна быть холодной. Есть жители, которые пренебрегают этим правилом, вынося золу из топок печей 

домов и бань, допускают контакт горячей золы с тем, что может загореться (картонные коробки, деревянные 

ящики, металлические ведра, оставленные на деревянном полу, и тд.) и даже не догадываются о том, что 

подвергают себя и своих близких смертельной опасности. Так что выносите золу, соблюдая требования 

пожарной безопасности! 

1. Поместите золу в металлическое ведро. 

2. Хорошо пролейте водой, чтобы всё содержимое ведра прочно скрылось под водой. 

3. Если нет возможности пролить золу водой, плотно накройте её крышкой и разместите в холодном 

защищенном от ветра месте, подальше от легковоспламеняющихся материалов (дерево, картон и т.п.). 

4. Через несколько часов, когда зола как следует остынет, можно утилизировать её в металлический 

мусорный контейнер. 

5. Никогда не высыпайте горячую золу под забор, тем более если он деревянный. 

 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 

 

1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 

2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и 

регулирования, а также их отсутствия. 

4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на 

специализированных заправочных станциях. 

 

 

 

 



 4 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 

 

1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся 

фотодиод) у телевизора, музыкального центра, компьютера и другой техники - это пожароопасный режим 

электроприбора. 

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на 

телевизор цветочную вазу с водой, особенно если в доме есть дети или животные, которые могут пролить 

воду и устроить замыкание. 

5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

 

Телефоны экстренных служб 

 

Пожарная охрана -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз» - (39139)35155 

Диспетчерская МУП «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

 

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-

480 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно 

набрав 8-39139- и далее необходимый Вам номер телефона. 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 39 от 28 декабря 2023 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


